

Số: /KH-SXD

Hà Nam, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thanh tra, kiểm tra năm 2024 của Sở Xây dựng

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Thực hiện Quyết định số 1646/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024 của tỉnh Hà Nam; Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024 của tỉnh Hà Nam.

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Công tác thanh tra, kiểm tra tập trung vào việc chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Xây dựng. Trọng tâm vào việc thực hiện các quy định pháp luật về quản lý hoạt động đầu tư xây dựng; việc quản lý trật tự xây dựng; công tác quản lý chất lượng công trình trên địa bàn tỉnh. Qua thanh tra, kiểm tra chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm; kiến nghị sửa đổi những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý để hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật.

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật; đảm bảo chính xác, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra.

3. Triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng. Giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo không để vượt cấp. Quán triệt việc thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng. Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức thuộc Sở trong công tác phòng, chống tham nhũng.

4. Nâng cao năng lực và đổi mới phương pháp, cách thức chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ phẩm chất, năng lực, trình độ và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

II/ NỘI DUNG.

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

1.1. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư xây dựng theo phân cấp:

- Đơn vị được kiểm tra: Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên; Ủy ban nhân dân huyện Bình Lục.
- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- Thời gian thực hiện: Quý III - Quý IV

1.2. Kiểm tra việc xây dựng theo Giấy phép xây dựng được Sở Xây dựng cấp phép.

- Đơn vị được kiểm tra:
 - + Tổng Công ty đầu tư phát triển nhà và đô thị - Giấy phép xây dựng số 857/GPXD ngày 18/4/2022; Số 2258/GPXD ngày 08/9/2023.
 - + Công ty kinh doanh bất động sản Viglacera - Giấy phép xây dựng số 3568/GPXD ngày 23/12/2022.
 - + Công ty cổ phần bất động sản Việt Nhật - Giấy phép xây dựng số 2881/GPXD ngày 03/11/2022.
 - + Công ty TNHH Bảo Sơn - Giấy phép xây dựng số 923/GPXD ngày 16/4/2022.
 - + Công ty TNHH Yuzankai Việt Nam - Giấy phép xây dựng số 2428/GPXD ngày 27/9/2023.
 - + Công ty cổ phần Arita - Giấy phép xây dựng số 1143/GPXD ngày 15/5/2023.
 - + Công ty cổ phần đầu tư xây dựng dầu khí IDICO - Giấy phép xây dựng số 1894/GPXD ngày 03/8/2022.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý xây dựng; Chi cục Giám định xây dựng
- Thời gian thực hiện: Quý II - Quý IV

1.3 Thực hiện việc kiểm tra chuyên ngành về hoạt động xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên.

1.4 Tham gia các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành khi có đề nghị.

1.5 Thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất theo quy định.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại: Luật Tiếp công dân, Luật

Khiếu nại, Luật Tố cáo, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý kiến nghị của dân; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 01/12/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo trên địa bàn tỉnh Hà Nam...

- Kiểm tra, rà soát các vụ việc đưa vào xử lý theo Kế hoạch số 363/KH-TTTP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ, nhằm giảm các đoàn khiếu nại, tố cáo, đoàn đông người phức tạp, kéo dài.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo đến các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tiếp công dân định kỳ và tiếp công dân thường xuyên theo quy định. Giải quyết kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định không để kéo dài, vượt cấp đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Cập nhật thường xuyên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng.

Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các chỉ đạo tại: Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 13 về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hoá”; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Luật Phòng chống tham nhũng và các Nghị định hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 2611/KH-UBND ngày 30/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 724/CD-TTg ngày 06/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Văn bản số 2170/UBND-TCĐNC ngày 07/11/2023 về tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền phòng chống tham nhũng, tiêu cực...

- Thanh tra Sở phối hợp Văn phòng Sở thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng chống tham nhũng đối với Trung tâm Quy hoạch và thực hiện giám sát nội bộ đối với các đơn vị thuộc Sở, kịp thời phát hiện kiến nghị xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí (nếu có).

- Thực hiện kê khai tài sản thu nhập và kiểm soát bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật PCTN. Phối hợp các cơ quan chức năng khác trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Chánh thanh tra Sở căn cứ kế hoạch được phê duyệt tham mưu Giám đốc Sở triển khai các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai cần phối hợp với các đơn vị khác để tiếp tục rà soát, hiệp y triển khai thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản số 26/TTr ngày 18/01/2019 của Thanh tra tỉnh về việc hiệp y và triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra.

2. Các đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp đơn vị chủ trì để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Thanh tra Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
 - Thanh tra tỉnh;
 - Giám đốc Sở;
 - Các đơn vị được thanh tra, kiểm tra;
 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
 - Lưu VT, TTr.
- KH(VQL) – 2024

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Văn Đoàn

